Егорьевский  районный  Совет  депутатов
Алтайского  края

РЕШЕНИЕ

    27.02.2015                 № 39                                              с.Новоегорьевское
	Об отчете  главы  района о работе

Егорьевского  районного Совета депутатов Алтайского края за 2014 год

Заслушав  отчет  главы  Егорьевского района  Алтайского края В.П. Абронова о работе  Егорьевского районного Совета  депутатов  Алтайского края за 2014 год  Егорьевский  районный Совет  депутатов Алтайского  края  РЕШИЛ:

Отчет  главы  района  о работе  Егорьевского районного Совета  депутатов  Алтайского  края за 2014 год принять  к сведению.
Глава  района                                                                                     В.П. Абронов

Отчет  главы

Егорьевского района  Алтайского края о работе  Егорьевского

районного  Совета  депутатов  Алтайского края за 2014 год

Работа  Егорьевского районного Совета  депутатов  Алтайского  края в 2014 году  была нацелена  на решение  вопросов  местного  значения и отдельных  государственных  полномочий, переданных органам  местного  самоуправления федеральными и краевыми  законами.

Основополагающими  документами  в деятельности  представитель-ного  органа  были Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в Российской  Федера-ции», Устав  муниципального  образования Егорьевский район Алтайского края и Регламент  Егорьевского  районного Совета депутатов  Алтайского края.

Основная задача представительного  органа – это разработка, принятие и контроль за исполнением нормативных  правовых  актов, направленных на создание  условий  для  обеспечения  более качественных условий  жизни  населения  нашего  района.

За отчетный  период  проведено  10 сессий  Егорьевского  районного  Совета  депутатов  Алтайского края, в том числе 6 очередных и 4 внеочередных сессии. Присутствие  депутатов  на  сессиях составляло от 63% до 87%.
На данных сессиях  было принято 83 решения, из них 18 – нормативных правовых  актов, т.е.  акты, определяющие  правила  работы в том  или  ином направлении  деятельности.
Приняты такие  основные  нормативные  правовые  акты:

-  Об утверждении Положения о порядке  учета  предложений по проекту Устава  муниципального  образования  Егорьевский район Алтайского края, проекту  муниципального правового  акта о внесении изменений  и дополнений в Устав и о порядке участия  граждан в обсуждении проекта Устава, проекта  муниципального правового акта о внесении  изменений и дополнений в Устав;
- Об утверждении  Положения об осуществлении  мероприятий по обеспечению  безопасности людей на водных объектах, охране  их жизни  и здоровья на территории муниципального образования  Егорьевский район Алтайского края;
- Об утверждении  Положения об организации и осуществлении мероприятий по территориальной  обороне и гражданской  обороне  на территории муниципального  образования Егорьевский район Алтайского края;
- Об утверждении  Положения об организации и проведении  торгов по продаже  находящихся в государственной (до  разграничения государственной  собственности на землю) или  муниципальной  собственности муниципального  образования  Егорьевский район Алтайского края земельных участков, расположенных в границах  Егорьевского района или права на заключение  договоров аренды  таких  земельных участков;

- Об утверждении  Положения о создании  условий для  развития  сельскохозяйственного  производства в поселениях расширения  рынка сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия в муниципа-льном образовании  Егорьевский район  Алтайского края;
- Порядок  заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению  вопросов местного  значения между  органами местного  самоуправления  Егорьевского района  Алтайского края и органами  местного  самоуправления сельских поселений Егорьевского района  Алтайского края; и т.д.

В целях приведения Устава муниципального  образования в соответствие с действующим  законодательством в июне  внесены  изменения в Устав  муниципального  образования, в целях  обеспечения финансирования  в декабре утвержден бюджет  муниципального  образования на 2015 год и 5 раз вносились  изменения в бюджет  муниципального  образования на 2014 год.

В соответствии с полномочиями  районный Совет  депутатов заслу-шивал  отчет  главы администрации Егорьевского района Алтайского края о результатах деятельности  администрации района по решению вопросов местного  значения и осуществлению  отдельных государственных полномочий за 2013 год, дважды заслушивался  отчет  начальника  отделения полиции по Егорьевскому району МО МВД России «Рубцовский» об итогах оперативно-служебной  деятельности.
11 вопросов на  сессиях рассматривались в качестве контроля за исполнением  органами местного самоуправления и должностными лицами вопросов  местного  значения, в том  числе за исполнением  бюджета муниципального  образования и реализацией Программы  социально-экономического  развития муниципального  образования Егорьевский район Алтайского края до 2017 года.

На сессиях  было принято 12 организационных  вопросов, в том числе 4 вопроса по назначению публичных слушаний по проекту  решения «Об исполнении  бюджета муниципального образования Егорьевский район  Алтайского края за 2013 год», по проекту  муниципального  правового  акта о внесении  изменений и дополнений в Устав  муниципального  образования  Егорьевский район Алтайского края, по проекту  решения «О бюджете  муниципального  образования  Егорьевский район Алтайского края на 2015 год», по проекту Устава  муниципального  образования  Егорьевский район  Алтайского края.

Рассмотрено  2 представления  прокуратуры Егорьевского района.
Все  проекты  решений, поступившие в районный Совет депутатов и рассмотренные  на сессиях, предварительно  прошли  согласование в отделах, комитетах  администрации района, имели заключение   главы района, заключение  лица, ответственного  за проведение экспертизы на коррупциогенность, рассмотрены  на заседаниях комиссий  районного Совета  депутатов.
Всего за 2014 год проведено 7 заседаний комиссии по экономической  политике, собственности, природопользованию, 9 – заседаний комиссии по бюджету, налоговой  и кредитной  политике, 7 заседаний комиссии по социальной политике, законности, местному самоуправлению.

Помимо  сессии в отчетном периоде было проведено одно совещание депутатов районного Совета депутатов и глав  сельсоветов  района, где был рассмотрен порядок формирования  Егорьевского районного Совета  депутатов и принято единогласно решение об избрании  депутатов на муниципальных  выборах.

В 2014 году в  районный Совет депутатов поступило 171 письмо и обращение, отправлено – 76 ответов  на поступившую корреспонденцию и запросы.
За 2014 год на личном приеме у главы района побывало 6 человек с самыми  разными вопросами: по водоснабжению, земельным участкам, опеке, торговому  обслуживанию. На все обращения  даны разъяснения или приняты конкретные  меры.

В 2014 году в районном Совете  депутатов была проведена проверка Алтайским краевым Законодательным Собранием по организации  работы с обращениями граждан с целью  оказания методической помощи. На основании данных рекомендаций были приняты меры по оптимизации  работы с обращениями  граждан.

В 2014 году 15 депутатов  Егорьевского  районного Совета  депутатов отчитались перед  своими избирателями о деятельности в представительном органе и на  избирательном  округе и представили протоколы встречи с избирателями (не представлен  1 протокол – депутат В.В. Горбунов). Большинство  депутатов отчитались на конференциях граждан, что дало  возможность депутату отчитаться перед  большой  аудиторией и избира-телям  задать  все интересующие  вопросы. О такой  форме  отчетности положительно отзываются и главы сельсоветов, поэтому  есть  предложение данную форму  отчетности применить  и в 2015 году.

Депутаты  районного Совета  депутатов, как и многие работники организаций, приняли  участие в сборе средств для оказания  помощи людям, пострадавшим от наводнения в Алтайском крае.

Многие  депутаты  районного Совета  депутатов имеют  тесную связь с органами  местного самоуправления сельсоветов: принимают  участие в работе  сессий  сельских  Советов депутатов, комиссий  при  администрации сельсовета, попечительских Советах, публичных  мероприятиях (митинги, Дни знаний), оказывают  благотворительную помощь в проведении массовых мероприятий, по благоустройству территорий (Кравченко П.И., Гончаренко В.Г., Егоров Е.М., Бобровский П.П., Калинин А.А. Терехин И.Ф., Кононенко Н.М., Мошнин Г.В, Карлин П.П., Астахов В.П.,  Пронина И.О.). За всю  эту  работу  депутатам большое спасибо.

2014 год был  годом  выборов краевого и местного  уровней. Явка избирателей  на   избирательные участки  по району составила 35,57%. Это невысокий процент. Считаю это, если  хотите, показатель доступности и открытости органов  местного  самоуправления, органов  государственной  власти, уровень доверительных отношений между властью и гражданами.

Думаю, в том, чтобы повысить это показатель большая  роль отводится  деятельности и депутатов  Егорьевского  районного Совета  депутатов.

Активизировав  разъяснительную работу на своих округах по изменению  законодательства, в том  числе местного, по действующим в районе программам, по порядку реализации  вопросов  местного  значения и переданных  государственных полномочий, проводя неформальный прием  граждан, реагируя на их обращения, депутаты могут на своем  примере показать  избирателям, что на выборы  нужно  ходить, что от голоса  каждого  избирателя зависит  итог голосования и дальнейшая политика  в решении  всех жизненноважных  вопросов.

Хотел  был  поблагодарить  всех  депутатов  районного  Совета   депутатов, муниципальных служащих  администрации района и сельсоветов, руководителей  органов местного  самоуправления за совместную  работу. Пожелать новых  трудовых успехов, стабильности и уверенности в завтрашнем дне.

Спасибо  за внимание.